
8                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 111 - 26.08.2023

AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES - AMPASS

PORTARIA Nº 426, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores - AMPASS, no exercício de 
suas competências e atribuições estabelecidas nas Leis Municipais nº. 16.729/2001 e nº 17.108/2005,

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o controle financeiro e garantir a eficiência administrativa;

R E S O L V E :
Art. 1º Nas notas de empenho para pagamento de despesas públicas deverão constar obrigatoriamente os seguintes ordenadores:
a) despesas em geral: Vice-Diretor Presidente e gerente da área demandante;
b) despesas administrativas: Vice-Diretor Presidente e Gerente Administrativo-Financeiro. 

§ 1° Para os fins dessa norma, consideram-se despesas administrativas aquelas referentes à: mão-de-obra; locação de veículos; 
gerenciamento de combustível; agenciamento de transporte aéreo; aquisição de materiais de consumo e permanentes; reprografia; 
manutenção predial e de equipamentos, dentre outras semelhantes. 

§ 2° Nos afastamentos dos ordenadores supramencionados, esses poderão ser substituídos pelos os demais servidores designados 
como ordenadores de despesas. 

Art. 2º Os ordenadores de despesas serão responsáveis pelas transações bancárias necessárias para conclusão do processo de 
pagamento da despesa, à exceção da alínea “a” do artigo anterior, situação na qual o Vice-Diretor Presidente será substituído pelo 
Gerente Administrativo-Financeiro. 

MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO
Diretor-Presidente 

Secretaria de Saúde__________        ______________________________
Secretária LUCIANA CAROLINE ALBUQUERQUE D’ANGELO

PORTARIA Nº 087/2023 - GAB/SEGTES/SESAU, EM 16 DE AGOSTO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso de suas atribuições, resolve LOTAR a 
servidora abaixo discriminada:

JOANA AMÉLIA DO REGO SANTOS, Cirurgião Dentista 40h - EST, CPF nº ***.638.494-**, na UBS Fernandes Figueiras, do Distrito 
Sanitário V, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, a contar de 18 de julho de 2023, por retorno de cessão. 

ANDREZA BARKOKEBAS SANTOS DE FARIA
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

PORTARIA Nº 092/2023 - GAB/SEGTES/SESAU, EM 17 DE AGOSTO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso de suas atribuições, resolve REMOVER 
o servidor abaixo discriminado, tendo em vista o contido no SEI nº 33.010346/2023-33:

IVSON GOMES CHAVES DE MELO, Agente Comunitário de Saúde 40h - EST, matrícula nº 106.335-9, CPF nº ***.182.044-**, da 
USF Berilo Pernambucano, do Distrito Sanitário I, para o USF Jordão Alto, do Distrito Sanitário VIII, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, a contar de 19/07/2023.

ANDREZA BARKOKEBAS SANTOS DE FARIA
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

PORTARIA nº 0096/2023 – GAB/SEGTES/SESAU de 18 de agosto de 2023.
A Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 206 
e seguintes da Lei Municipal nº 14.728 de 08 de março de 1985, bem como suas alterações.  

CONSIDERANDO a Sindicância nº 010/2022, instaurada através da Portaria nº 093/2022 – GAB/SEGTES/SESAU, em 08 de setembro 
de 2022, publicada no Diário Oficial do Município nº 144 de 15 de setembro de 2022 e, prorrogada pela Portaria nº 099/2022 - GAB/
SEGTES/SESAU, em 26 de setembro de 2022 publicada no Diário Oficial do Município nº 152 de 01 de outubro de 2022.

CONSIDERANDO que no Parecer nº 1166/2023, Processo PGM Net nº 2023.02.002927, a Procuradoria Consultiva/Procuradoria Geral 
do Município do Recife reconheceu a regularidade formal do procedimento e concluiu pelo Arquivamento do referido processo devido à 
prescrição da possibilidade de aplicação da penalidade ao servidor admitido sob matrícula nº 79.559-3. 

R E S O L V E :
Art. 1º Arquivar o processo de Sindicância nº 010/2022 - SEI nº 33.000127/2022-65, por reconhecimento da prescrição da possibilidade 
de aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA VERBAL ao servidor ocupante do cargo de Agente de Saúde Ambiental e Combate às 
Endemias - ASACE 40h, CPF nº ***.871.164-**, matrícula nº 79.559-3, vínculo estatutário.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDREZA BARKOKEBAS SANTOS DE FARIA 
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 315/2023, disponível no sítio: www.recife.pe.gov.br
OBJETO: Aquisição de materiais odontológicos, em 08 (oito) Lotes, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 22.592/2007, 27.070/2013, 29.549/2016.
FORNECEDOR: Empresa ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA., CNPJ/MF sob o nº 
30.082.076/0001-74, vencedora nos LOTES 01, com valor global de R$5.561,50 (cinco mil, quinhentos e sessenta e um reais e 
cinqüenta centavos); 02, com valor global de R$4.329,00 (quatro mil, trezentos e vinte e nove reais); 03, com valor global de R$4.050,00 
(quatro mil e cinqüenta reais); 05, com valor global de R$11.316,00 (onze mil, trezentos e dezesseis reais); 06, com valor global de 
R$18.196,00 (dezoito mil, cento e noventa e seis reais); 08, com valor global de R$1.722,00 (um mil setecentos e vinte e dois reais);. 
VIGÊNCIA de 12 meses, a contar de 24 de agosto de 2023. Processo Licitatório n° 022/2023, JULIANA MARTINS BARBOSA DA SILVA 
COSTA - Secretária Executiva de Atenção Básica.

Secretaria de Saúde
Secretaria Executiva de Administração e Finanças - SEAF

Gerência Geral de Finanças e Administração - GGFA
Gerência de Compras e Serviços - GCS

Republicação do aviso de intenção de celebrar contrato de Dispensa Emergencial.
A republicação do aviso (edição nº 108, do dia 22/08/2023) se faz necessária em razão de alteração de itens da planilha de custos anexa 
ao Termo de Referência/Dispensa.

O objeto a contratação emergencial é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de condutores de veículos com 
dedicação de mão de obra exclusiva (MOTORISTA 12X36 DIURNO E NOTURNO), em lote único, visando atendimento à Secretaria de 
Saúde do Recife (SESAU) da Prefeitura do Recife/PE. As propostas e documentação de habilitação deverão ser entregues nos próximos 
3 (três) dias úteis até às 23h 59min do último dia, a contar da data da publicação deste. O Termo de Referência poderá ser solicitado na 
íntegra através do e-mails: rosangelalima@recife.pe.gov.br. Rubem Amorim, Gerente de Compras e Serviços - GCS/GGFA/SEAF/SS/PCR

Secretaria de Educação__________        ______________________________
  Secretário FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO

PORTARIA Nº 1534 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,
 
CONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 18.995/2022 e n° 18.446/2017, nos Decretos nº 14.327/1988 e n° 31.404/2018, e na Instrução 
Serviço nº 01/2018;
 
CONSIDERANDO a necessidade de indicar servidor que ficará responsável pela utilização e Prestação de Contas de Suprimentos 
Individuais, de Unidade Educacional da Secretaria de Educação, no tocante á execução dos recursos Municipais;
 
R E S O L V E :
I. Indicar o (a) servidor (a) abaixo para receber, utilizar e prestar contas do Suprimento Individual da CRECHE ESCOLA MUNICIPAL 
NOVO PINA, RPA 06, conforme legislação específica.
 
OME: GRACIETE CASTELLO BRANCO AUSTREGÉSIO SILVA
MATRÍCULA: 61.187-9
CPF: ***.704.544-**
UNIDADE EDUCACIONAL: CMEI NOVO PINA.
RPA: 06.
 
II. Em substituição a FABIANA MIRANDA MISAEL.
 
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1535 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Ofício N° 99/16.08.2023 da SEDUC/SEAF/
GGGP/Divisão de Pessoal,

R E S O L V E :
Lotar o Agente Administrativo Escolar POLLIANY EMILIA GONÇALVES BRAZ, mat. 77.859-8, na SEDUC/Gerência Geral do Gabinete, 
RPA-01, a contar de 14 de agosto de 2023, em razão da Portaria nº 1319 de 08 de agosto de 2023, publicada no DOM nº 102/10.08.2023.

PORTARIA Nº 1536 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1°, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Encaminhamento s/n° de 2023 da SEDUC/
SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal,

R E S O L V E :
Lotar o Professor I CLAUDIA DE ALBUQUERQUE NASCIMENTO, mat. 69.103-5, na Creche Municipal Waldir Savluschinske, RPA-04, 
Código de Lotação 14113616, Centro de Custo 140121790, com 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula mensais em Função Técnico-
Pedagógica/Programa Manuel Bandeira de Formação de Leitores, no 2° Turno, com efeito retroativo a 13 de julho de 2023, em razão 
da Portaria nº 327 de 06 de julho de 2023, publicada no DOM nº 086/06.07.2023.

PORTARIA Nº 1537 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Ofício n° 101/17.08.2023 da SEDUC/SEAF/
GGGP/Divisão de Pessoal,

R E S O L V E :
Lotar o Auxiliar de Desenvolvimento Infantil ISABELLA KAROL DE OLIVEIRA, mat. 96.785-9, na Creche Municipal Deus É Amor, RPA-
04, de Difícil Acesso, Código de Lotação 1411364, Centro de Custo 140121790, a contar de 16 de agosto de 2023, em razão da Portaria 
nº 1363 de 14 de agosto de 2023, publicada no DOM nº 105/15.08.2023.

PORTARIA Nº 1538 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Ofício n° 100/16.08.2023 da SEDUC/SEAF/
GGGP/Divisão de Pessoal,

R E S O L V E :
Lotar o Auxiliar de Desenvolvimento Infantil ADMILSON SOARES DE BARROS, mat. 72.138-1, na Creche Municipal Sonho de Criança, 
RPA-06, Código de Lotação 14113811, Centro de Custo 140121790, a contar de 16 de agosto de 2023, em razão da Portaria nº 1363 
de 14 de agosto de 2023, publicada no DOM nº 105/15.08.2023.

PORTARIA Nº 1539 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Encaminhamento s/nº. de 18.08.2023 da 
SEDUC/SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal,

R E S O L V E :
Lotar o Professor I ANDREA MARIA DA SILVA, mat. 37.695-6, na Escola Municipal Pedrinho, RPA-03, de Difícil Acesso, Código de 
Lotação 14115539, Centro de Custo 140121780, com 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula mensais, no Grupo V/2° Turno, a contar 
de 16 de agosto de 2023, em razão da Portaria nº 1363 de 14 de agosto de 2023, DOM nº. 105/15.08.2023.

PORTARIA Nº 1540 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Encaminhamento s/nº. de 2023 da SEDUC/
SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal,

R E S O L V E :
Lotar o Professor I MARIA LUCIA PIMENTEL CARDOSO COELHO, mat. 88.352-0, na Escola Municipal Alto Santa Terezinha, RPA-02, 
Código de Lotação 1411548, Centro de Custo 140121780, com 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula mensais, no 2° Ano/2° Turno, 
com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2023, em razão da Portaria nº 820 de 04 de maio de 2023, publicada no DOM nº. 
55/06.05.2023, do Excelentíssimo Senhor Prefeito.

PORTARIA Nº 1541 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, e os Artigos 21 a 27 da Lei nº 16.520/20.10.99, tendo em vista 
o Encaminhamento s/nº. de 16.08.2023 da SEDUC/SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal,

R E S O L V E : 
I- Lotar o Professor I VANIA GOMES DE SOUZA ALMEIDA, mat. 103.646-7, na Escola Municipal Pedrinho, RPA-03, de Difícil Acesso, 
Código de Lotação 14115539, Centro de Custo 140121780, com 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula mensais, no Grupo IV-2° 
Turno, a contar de 16 de agosto de 2023, em razão da Portaria nº 1363 de 14 de agosto de 2023, DOM nº. 105/15.08.2023;

II- Autorizar ao Professor I VANIA GOMES DE SOUZA ALMEIDA, mat. 103.646-7, da Escola Municipal Pedrinho, RPA-03, de Difícil 
Acesso, Código de Lotação 14115539, Centro de Custo 140121780, o exercício de 125 (cento e vinte e cinco) horas-aula mensais em 
cadeira vaga, no Grupo IV-1° Turno, no período 16 de agosto a 29 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 1542 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, e os Artigos 21 a 27 da Lei nº 16.520/20.10.99, tendo em vista 
o Ofício n° 53/15.08.2023 da Escola Municipal Engenheiro Henoch Coutinho de Melo,

R E S O L V E :
Autorizar ao Professor I ANA MARIA ULISSES XENOFONTE, mat. 88.546-5, da Escola Municipal Engenheiro Umberto Gondim, RPA-
06, Código de Lotação 14115820, Centro de Custo 14012180, o exercício de 125 (cento e vinte e cinco) horas-aula mensais em cadeira 
vaga, na Escola Municipal Engenheiro Henoch Coutinho de Melo, RPA-06, na EJA Modulada/3° Turno, no período de 16 de agosto a 
29 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 1543 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, e os Artigos 21 a 27 da Lei nº 16.520/20.10.99, tendo em vista 
o Ofício n° 63/31.07.2023 da Escola Municipal Professora Maria da Paz Brandão Alves,

R E S O L V E :
Autorizar ao Professor I ELINE DE MELO SANTOS, mat. 99.935-6, da Escola Municipal Professora Maria da Paz Brandão Alves, RPA-
05, Código de Lotação 14115730, Centro de Custo 140121780, o exercício de 125 (cento e vinte e cinco) horas-aula mensais em Função 
Técnico-Pedagógica/Programa Manuel Bandeira de Formação de Leitores, no 2° Turno, no período de 01 de setembro a 30 de 
novembro de 2023.

PORTARIA Nº 1544 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, e os Artigos 21 a 27 da Lei nº 16.520/20.10.99, tendo em vista 
a CI n° 55/08.08.2023 da SEDUC/SEGRE/Gerência Regional 2 Nordeste,

R E S O L V E :
Autorizar ao Professor I CAROLINA DE SANTANA SILVA, mat. 98.904-8, da Escola Municipal Santa Cecília, RPA-02, Código de 
Lotação 14115440, Centro de Custo 140121780, o exercício de 125 (cento e vinte e cinco) horas-aula mensais em Função Técnico-
Pedagógica, na SEDUC/SEGRE/Gerência Regional 2 Nordeste, RPA-01, no 2° Turno, no período de 14 de agosto a 29 de dezembro 
de 2023.

PORTARIA Nº 1545 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, e os Artigos 21 a 27 da Lei nº 16.520/20.10.99, tendo em vista 
o Ofício n°. 63/17.08.2023 da Escola Municipal Draomiro Chaves Aguiar,

R E S O L V E :
Autorizar ao Professor I TARCIANA PEREIRA DA SILVA ALMEIDA, mat. 32.376-4, da Escola Municipal Draomiro Chaves de Aguiar, 
RPA-03, Código de Lotação 14115524, Centro de Custo 140121780, o exercício de 125 (cento e vinte e cinco) horas-aula mensais em 
cadeira vaga, na EJA Modulada/3° Turno, no período 16 de agosto a 29 de dezembro de 2023.


